
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

& г. Южно-Сахалинск ' №

Об утверждении Перечня должностей, при замещ ении которых личный  
состав Главного управления обязан представлять сведения о доходах, 

расходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного характера своих 
супруги (супруга) и несоверш еннолетних детей и организации работы по

представлению указанных сведений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
18.05.2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной службы, при замещении которых федеральные 
государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными 
государственными служащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требований к служебному поведению», Указом 
Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении 
формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»; приказом МЧС России от 15.04.2013 № 252 «О 
работниках, замещающих отдельные должности на основании трудового 
договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед МЧС России, и гражданах, претендующих на замещение таких 
должностей», приказом МЧС России от 22.10.2015 № 565 «Об утверждении 
Перечня должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны



2

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей», а также в целях эффективной организации работы 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений среди личного 
состава Главного управления, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень должностей, при замещении которых личный 
состав Главного управления обязан представлять сведения о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Перечень) 
(приложение 1).

2. Личному составу Главного управления, в соответствии с 
утвержденным Перечнем ежегодно, в срок до 30 апреля представлять сведения 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - 
Сведения) в отдел кадров, воспитательной работы и профессионального 
обучения Главного управления.

2.1) Сведения могут быть представлены личным составом в любое время, 
начиная с 1 января года, следующего за отчетным.

2.2) Личный состав, не освобождается от исполнения обязанности 
представлять Сведения, в частности, в период нахождения его в отпуске 
(ежегодный оплачиваемый отпуск, отпуск без сохранения денежного 
содержания, отпуск по уходу за ребенком и другие предусмотренные 
законодательством отпуска), в период временной нетрудоспособности или иной 
период неисполнения должностных обязанностей.

2.3) При невозможности представить сведения лично Сведения могут 
быть направлены посредством почтовой связи. Сведения, направленные через 
организацию почтовой связи, считаются представленными в срок, если были 
сданы в организацию почтовой связи до 24 часов 30 апреля.

3. При заполнении сведений о доходах использовать специальное 
программное обеспечение «Справки БК» версия 2.5.0., модуль которого 
размещен на официальном сайте Президента Российской Федерации по ссылке: 
http://www.kremlin.ru/structure/additional/12, а также на официальном сайте 
федеральной государственной информационной системы «Единая 
информационная система управления кадровым составом государственной 
гражданской службы Российской Федерации» по , ссылке: 
https://gossluzhba.gov.ru/page/index/spravki bk.

4. Назначить ответственными должностными лицами за работу со 
Сведениями:

4.1) начальника отделения ФПС ГПС воспитательной работы и 
профилактики коррупционных нарушений отдела кадров, воспитательной 
работы и профессионального обучения Главного управления младшего 
лейтенанта внутренней службы Щурик Александра Николаевича;

4.2) менеджера отделения ФПС ГПС воспитательной работы и 
профилактики коррупционных нарушений отдела кадров, воспитательной

http://www.kremlin.ru/structure/additional/12
https://gossluzhba.gov.ru/page/index/spravki_bk


3

работы и профессионального обучения Главного управления Перешеина 
Николая Михайловича.

5. Приказ Главного управления от 26.01.2021 № 60 «Об утверждении 
Перечня должностей, при замещении которых личный состав Главного 
управления обязан представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей и организации работы по представлению указанных 
сведений» считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Главного управления полковника М.С. Моисеева.

Начальник 
Главного управления



Приложение
к приказу Главного управления 

МЧС России по Сахалинской области
« ^

Перечень
должностей, при замещении которых личный состав Главного управления 

обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

№
п/п

Должность Категория

Руководство
1. Первый заместитель начальника Главного 

управления
военнослужащий

2. Заместитель начальника Главного управления (по 
антикризисному управлению)

военнослужащий

3. Заместитель начальника Главного управления (по 
Государственной противопожарной службе)

сотрудник 
внутренней службы

4. Заместитель руководителя территориального органа 
(Главный государственный инспектор по 

маломерным судам) (ФГГС)

ФГГС

1

Управление гражданской обороны и защиты населения
5. Заместитель начальника Главного управления (по 

гражданской обороне и защите населения)- 
начальник управления

военнослужащий

Отдел защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
6. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
7. Заместитель начальника отдела ФГГС
Отдел инженерно-технических мероприятий, радиационной, химической.

биологической, медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения
населения

8. Заместитель начальника управления -  начальник
отдела

военнослужащий

9. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы



Отдел гражданской обороны и подготовки населения
10. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
11. Заместитель начальника отдела военнослужащий

Управление организации пожаротушения и проведения аварийно-
спасательных работ

12. Начальник управления сотрудник 
внутренней службы

Отдел организации службы пожарно-спасательных подразделений
13. Заместитель начальника управления - начальник

отдела
сотрудник 

внутренней службы
14. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
Отделение ФПС ГПС организации пожаротушения

15. Начальник отделения сотрудник 
внутренней' службы

Группа ФПС ГПС координации деятельности аварийно-спасательных
формирований

16. Начальник группы сотрудник 
внутренней службы

Отделение ФПС ГПС организации подготовки и пожарно-спасательного
спорта

17. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

Управление надзорной деятельности и профилактической работы
18. Заместитель начальника Главного управления -  

начальник управления
сотрудник 

внутренней службы
Отдел организации надзорных и профилактических мероприятий

19. Заместитель начальника управления -  начальник
отдела

сотрудник 
внутренней службы

20. Заместитель начальника отдела сотрудник
внутренней.службы

21. Главный специалист сотрудник 
внутренней службы

22. Старший инженер сотрудник 
внутренней службы

24. Главный специалист-эксперт ФГГС
Отделение административной практики и дознания

25. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы



26. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

27. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Отделение надзорных мероприятий в области гражданской обороны.
защиты населения и территорий от.чрезвычайных ситуаций

28. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

29. Инспектор сотрудник 
внутренней службы

30. Главный специалист-эксперт ФГГС
Отделение нормативно-техническое

31. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

32. Главный специалист-эксперт ФГГС
33. Ведущий специалист-эксперт ФГГС

Территориальные подразделения надзорной деятельности и
профилактической работы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы (г. Ю жно-Сахалинск)

34. Начальник отдела сотрудник 
внутренней.службы

35. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы
36. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
37. Старший инспектор сотрудник 

внутренней службы
Отделение дознания

38. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

39. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

40. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Александровск - Сахалинского района

(г. Александровск-Сахалинский)
41. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы



42. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Анивского района (г. Анива]

43. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

44. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Долинского района (г. Долинск)

45. Начальник отделения сотрудник 
внутренней,службы

46. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

47. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Корсаковского района (г. Корсаков)

48. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

49. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы

50. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

51. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Курильского района (г. Курильск)

52. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Макаровского района Гг. Макаров)

53. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

54. Старший инспектор сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Невельского района Гг. Невельск)

55. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы



56. Дознаватель сотрудник 
внутренней,службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Ногликского района (пгт. Ноглики)

57. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

58. Старший инспектор сотрудник 
внутренней службы

59. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Охинского района (г. Оха)

60. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

61. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы

62. Старший инспектор сотрудник 
внутренней службы

63. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Поронайского района (г. Поронайск)

64. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

65. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

66. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Северо - Курильского района

(г. Северо-Курильск)
67. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической

работы Смирныховского района (пгт. Смирных)
68. Начальник отделения сотрудйик 

внутренней службы
69. Старший дознаватель сотрудник 

внутренней службы
Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической 

работы Томаринского района (г. Томари)



70. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

71. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Тымовского района (пгт. Тымовское)

72. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

73. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Углегорского района (г. Углегорск)

74. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

75. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической
работы Холмского района (г. Холмск)

76. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

77. Старший инспектор сотрудник 
внутренней службы

78. Старший дознаватель сотрудник 
внутренней службы

79. Дознаватель сотрудник 
внутренней службы

Территориальное отделение надзорной деятельности и профилактической
работы Ю жно-Курильского района 

(пгт. Ю жно-Курильск)
80. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
81. Дознаватель сотрудник 

внутренней службы
Управление материально-технического обеспечения

82. Начальник управления сотрудник 
внутренней службы

Отдел тылового обеспечения
83. Заместитель начальника управления - начальник

отдела
сотрудник 

внутренней службы
84. Главный специалист-эксперт ФГГС
85. Ведущий специалист-эксперт ФГГС



Отдел технического обеспечения
86. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
87. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
88. Главный специалист-эксперт ФГГС
89. Ведущий специалист-эксперт ФГГС

Отделение ФПС ГПС по материально - техническому обеспечению
90. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
91. Инспектор сотрудник 

внутренней службы
Отдел эксплуатации, ремонта зданий, сооружений и развития

инфраструктуры
92. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
93. Главный специалист-эксперт ФГГС

Отдел организации контрактной работы
94. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
95. Старший инженер сотрудник 

внутренней службы
Отдел по медицинскому и психологическому обеспечению

96. Старший психолог сотрудник 
внутренней службы

97. Психолог сотрудник 
внутренней службы

Отдел оперативного планирования, противодействия терроризму и
обеспечения антитеррористической защищенности

98. Начальник отдела военнослужащий
99. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней ’ службы
Отдел информационных технологий и связи

100. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

101. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы

Отделение ФПС ГПС по обеспечению связи и защиты информации
102. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы



Финансово-экономический отдел
103. Начальник отдела (главный бухгалтер) сотрудник 

внутренней службы
104. Заместитель начальника отдела ФГГС

Отделение бухгалтерского учета и отчетности
105. Заместитель начальника отдела -  начальник 

отделения
сотрудник 

внутренней службы
Планово-экономическое отделение

106. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

Отделение начисления заработной платы, денежного довольствия и иных
социальных выплат

107. Начальник отделения сотрудник 
внутренней службы

СИгдел кадров, воспитательной работы и профессионального обучения
108. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
109. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
Отделение ФПС ГПС подбора, расстановки кадров и профессионального

обучения
110. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
Отделение ФПС ГПС воспитательной работы и профилактики

коррупционных нарушений
111. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
Отдел мобилизационной подготовки и мобилизации

112. Начальник отдела военнослужащий
Отдел по защиты государственной тайны

113. Начальник отдела ФГГС
Отдел организации и контроля беспилотных авиационных систем

114. Начальник отдела ФГГС
Отдел административной работы

115. Начальник отдела ФГГС
Ю ридическое отделение

116. Начальник отделения сотрудник 
внутренней, службы

Отделение информации и связи с общественностью (пресс-служба)
117. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы



Центр управления в кризисных ситуациях
118. Начальник центра сотрудник 

внутренней службы
119. Заместитель начальника центра сотрудник 

внутренней службы
120. Заместитель начальника центра (старший 

оперативный дежурный)
сотрудник 

внутренней службы
Отдел организации оперативной службы

121. Начальник отдела сотрудник 
внутренней службы

122. Заместитель начальника отдела сотрудник 
внутренней службы

123. Заместитель начальника отдела - начальник 
дежурной смены

сотрудник 
внутренней службы

Отдел оперативно-аналитический
124. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
126. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
Отдел мониторинга, моделирования и организации проведения

превентивных мероприятий
127. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
128. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
Отделение автоматизации процессов управления

129. Начальник отделения сотрудник 
внутренней .службы

Отдел применения подвижного пункта управления
130. Начальник отдела сотрудник 

внутренней службы
131. Заместитель начальника отдела сотрудник 

внутренней службы
Служба пожаротушения ФПС ГПС ( 1  разряда)

132. Начальник службы пожаротушения сотрудник 
внутренней службы

133. Заместитель начальника службы пожаротушения сотрудник 
внутренней службы

Пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы 

( 1  разряда, г. Южно -  Сахалинск)



134. Начальник отряда сотрудник 
внутренней службы

135. Заместитель начальника отряда сотрудник 
внутренней службы

Отделение организации службы, подготовки и пожаротушения
136. Начальник отделения сотрудник 

внутренней службы
1 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Южно-

Сахалинска
137. Заместитель начальника отряда - начальник части сотрудник 

внутренней службы
138. Заместитель начальника части сотрудник 

внутренней службы
Группа обслуживания

139. Инженер (начальник группы) работник
2 пожарно-спасательная часть, I разряда,

по охране г. Ю жно-Сахалинска
140. Начальник части сотрудник 

внутренней службы
141. Заместитель начальника части сотрудник 

внутренней службы
3 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Холмска

142. Начальник части сотрудник 
внутренней службы

143. Заместитель начальника части сотрудник 
внутренней службы

Г руппа обслуживания
144. Инженер (начальник группы) работник

4 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Корсакова
145. Начальник части сотрудник 

внутренней службы
146. Заместитель начальника части сотрудник 

внутренней службы
Г руппа обслуживания

147. Инженер (начальник группы) работйик
5 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Ю жно-Сахалинска

148. Начальник части сотрудник 
внутренней службы

149. Заместитель начальника части сотрудник 
внутренней службы



6 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Южно-
Сахалинска

150. Начальник части сотрудник 
внутренней службы

151. Заместитель начальника части сотрудник 
внутренней службы

7 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Южно-
Сахалинска

152. Начальник части сотрудник 
внутренней службы

153. Заместитель начальника части сотрудник 
внутренней службы

Отдельный пост 7 пожарно-спасательная части, I разряда, по охране 1с.
Синегорск)

154. Заместитель начальника части (начальник 
отдельного поста)

работник

8 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране пгт. Ноглики
155. Начальник части сотрудник 

внутренней службы
156. Заместитель начальника части сотрудник 

внутренней службы
Группа обслуживания

157. Инженер (начальник группы) работник
158. Заведующий складом работник

9 пожарно-спасательная часть, I разряда, по охране г. Оха
159. Начальник части сотрудник 

внутренней службы
160. Заместитель начальника части сотрудник 

внутренней службы
Г руппа обслуживания

161. Инженер (начальник группы) работник
162. Заведующий складом работник

Отдельный пост 9 пожарно-спасательной части, I разряда.
по охране (с. Восточное)

163. Заместитель начальника части (начальник 
отдельного поста)

работник

Начальник OK, ВР и ПО 
Главного управления 
майор внутренней службы Е.М. Глазева


